
  

 
 

 
            

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для 

территориальных сетевых организаций Пензенской области, в отношении 

которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии 

устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования 

деятельности территориальных сетевых организаций, и индивидуальных 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов 

между сетевыми организациями с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике» (с последующими изменениями), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в 

области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (с последующими 

изменениями), приказами Федеральной службы по тарифам от 06.08.2004 № 20-э/2 

«Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен 

на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке» (с 

последующими изменениями), от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении 

Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической 

энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации 

необходимой валовой выручки» (с последующими изменениями), от 18.03.2015 № 

421-э «Об утверждении Методических указаний по определению базового уровня 

операционных, подконтрольных расходов территориальных сетевых организаций, 

необходимых для осуществления регулируемой деятельности, и индекса 

эффективности операционных, подконтрольных расходов с применением метода 

сравнения аналогов и внесении изменений в приказы ФСТ России от 17.02.2012 № 

98-э и от 30.03.2012 № 228-э», приказом ФАС России от 19.06.2018 № 834/18 «Об 

утверждении регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных 

уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и 

выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их 

предельных уровней и формы решения органа исполнительной власти субъекта 

 

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ 

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

от 30 декабря 2019 года № 236 

 

г. Пенза 



Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов» (с 

последующими изменениями),  Положением об Управлении по регулированию 

тарифов и энергосбережению Пензенской области, утвержденным постановлением 

Правительства Пензенской области от 04.08.2010 № 440-пП (с последующими 

изменениями), на основании протокола заседания Правления Управления по 

регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 30.12.2019 № 

137, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для территориальных 

сетевых организаций Пензенской области, в отношении которых тарифы на услуги 

по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций, 

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Установить с 01.01.2020 по 31.12.2020 индивидуальные тарифы на услуги 

по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми 

организациями Пензенской области на 2020 год согласно Приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

3. Установить необходимую валовую выручку сетевых организаций на услуги 

по передаче электрической энергии (мощности) (без учета оплаты потерь) согласно 

Приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Признать утратившими силу: 

- Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области от 29.12.2014 № 180 «Об установлении долгосрочных 

параметров регулирования для территориальных сетевых организаций, в отношении 

которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на 

основе долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных 

сетевых организаций, и индивидуальных тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями 

Пензенской области (с последующими изменениями)»; 

- Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области от 31.12.2014 № 192 «О внесении изменений в приказ 

Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 

29.12.2014 № 180»; 

- Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области от 30.06.2015 № 54 «О внесении изменений в приказ 

Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области от 

29.12.2014 № 180»; 

- Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области от 03.05.2018 № 17 «О признании утратившими силу отдельных 

положений приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области от 29.12.2014 № 180»; 

- Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области от 29.12.2018 № 181 «Об установлении индивидуальных 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между 

сетевыми организациями Пензенской области на 2019 год»; 



- пункты 2, 3 приказа Управления по регулированию тарифов и 

энергосбережению Пензенской области от 29.12.2018 № 182 «Об установлении 

долгосрочных параметров регулирования для АО «Корпорация развития 

Пензенской области», в отношении которого тарифы на услуги по передаче 

электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров 

регулирования деятельности территориальных сетевых организаций, и 

индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для 

взаиморасчетов между филиалом ПАО «МРСК Волги»-«Пензаэнерго» и АО 

«Корпорация развития Пензенской области» с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 

года». 

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальном 

интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

 

 

Начальник Управления                                                                                        Н.В. Клак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Управления по регулированию тарифов 

и энергосбережению Пензенской области 

от 30.12.2019 № 236 

 
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЛЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ НА ОСНОВЕ 

ДОЛГОСРОЧНЫХ ПАРАМЕТРОВ РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

№  

п/п 

Наименование сетевой 

организации  

 
Год 

Базовый уровень 

подконтрольных 

расходов 

Индекс 

эффективности 

подконтрольных 

расходов 

Коэффициент 

эластичности 

подконтрольных 

расходов 

по количеству 

активов 

Уровень потерь 

электрической 

энергии при ее 

передаче по 

электрическим 

сетям 

Показатель средней 

продолжительности 

прекращения 

передачи э/э на 

точку поставки 

 

Показатель 

средней частоты 

прекращения 

передачи э/э на 

точку поставки 

 

Показатель 

уровня качества 

оказываемых  

(услуг) 

млн. руб. % - % час шт.  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

 

АО «ФНПЦ «ПО 

«Старт» им. М.В. 

Проценко» 

2020 8,96068 3 0,75 3,8975 0 0 1 

2021 X 3 0,75 X 0 0 1 

2022 X 3 0,75 X 0 0 1 

2023 X 3 0,75 X 0 0 1 

2024 X 3 0,75 X 0 0 1 

2 ОАО «Пензадизельмаш» 

2020 1,27737 1 0,75 2,9680 0 0 1 

2021 X 1 0,75 X 0 0 1 

2022 X 1 0,75 X 0 0 1 

2023 X 1 0,75 X 0 0 1 

2024 X 1 0,75 X 0 0 1 

3 Куйбышевская дирекция 2020 42,98084 1 0,75 3,1500 0,1062 0,0421 1 



по энергообеспечению - 

структурное 

подразделение 

Трансэнерго - филиала 

ОАО «РЖД» 

2021 X 1 0,75 X 0,1046 0,0415 1 

2022 X 1 0,75 X 0,1030 0,0409 1 

2023 X 1 0,75 X 0,1015 0,0403 1 

2024 X 1 0,75 X 0,1000 0,0397 1 

4 

ООО «Городищенское 

районное 

электротеплосетевое 

предприятие» 

2020 10,85598 3 0,75 14,7900 0,6994 0,4273 1 

2021 X 3 0,75 X 0,6889 0,4209 1 

2022 X 3 0,75 X 0,6785 0,4146 1 

2023 X 3 0,75 X 0,6684 0,4084 1 

2024 X 3 0,75 X 0,6583 0,4023 1 

5 ООО «Биокорэнерго» 

2020 8,40348 4 0,75 2,3400 0 0 1 

2021 X 4 0,75 X 0 0 1 

2022 X 4 0,75 X 0 0 1 

2023 X 4 0,75 X 0 0 1 

2024 X 4 0,75 X 0 0 1 

6 
МП «Горэлектросеть» г. 

Заречный 

2020 40,94896 2 0,75 7,5409 0 0 1 

2021 X 2 0,75 X 0 0 1 

2022 X 2 0,75 X 0 0 1 

2023 X 2 0,75 X 0 0 1 

2024 X 2 0,75 X 0 0 1 

7 АО «Горэлектросеть» 

2020 63,20657 2 0,75 13,7714 0,1667 0,3566 1 

2021 X 2 0,75 X 0,1417 0,3513 1 

2022 X 2 0,75 X 0,1396 0,3460 1 

2023 X 2 0,75 X 0,1375 0,3408 1 

2024 X 2 0,75 X 0,1354 0,3357 1 



8 

ООО «Сетевая 

компания» 

 

 

 

 

2020 181,66864 4  0,75 2,2930  0 0 1 

2021 X 4  0,75 X 0 0 1 

2022 X 4  0,75 X 0 0 1 

2023 X 4  0,75 X 0 0 1 

2024 X 4  0,75 X 0 0 1 

9 
АО «Оборонэнерго» 

Филиал «Уральский» 

2020 17,746 2 0,75 6,0728 0,6774 0,3817 1 

2021 X 2 0,75 X 0,6673 0,3760 1 

2022 X 2 0,75 X 0,6573 0,3704 1 

2023 X 2 0,75 X 0,6474 0,3648 1 

2024 X 2 0,75 X 0,6377 0,3593 1 

10 

Юго-Восточная 

дирекция по 

энергообеспечению-СП 

Трансэнерго-филиала 

ОАО «РЖД» 

2020 3,77675 1  0,75 1,9104 0 0 1 

2021 X 1  0,75 X 0 0 1 

2022 X 1  0,75 X 0 0 1 

2023 X 1  0,75 X 0 0 1 

2024 X 1  0,75 X 0 0 1 

11 

АО 

«Пензтяжпромарматура» 

 

2020 4,63266 2 0,75 2,3580 0 0 1 

2021 X 2 0,75 X 0 0 1 

2022 X 2 0,75 X 0 0 1 

2023 X 2 0,75 X 0 0 1 

2024 X 2 0,75 X 0 0 1 

12 
ОАО 

«Пензкомпрессормаш» 

2020 1,82756 2 0,75 3,7076 0 0 1 

2021 X 2 0,75 X 0 0 1 

2022 X 2 0,75 X 0 0 1 

2023 X 2 0,75 X 0 0 1 



2024 X 2 0,75 X 0 0 1 

13 
ЗАО «Пензенская 

горэлектросеть» 

2020 375,10600 3  0,75 7,2688 3,7144 2,4489 1 

2021 X 3  0,75 X 3,2836 2,0232 1 

2022 X 3  0,75 X 2,8940 1,6717 1 

2023 X 3  0,75 X 2,5429 1,3811 1 

2024 X 3  0,75 X 2,2277 1,1411 1 

14 

ОАО 

«Энергоснабжающее 

предприятие» 

2020 12,29908 4 0,75 3,1825 0 0 1 

2021 X 4 0,75 X 0 0 1 

2022 X 4 0,75 X 0 0 1 

2023 X 4 0,75 X 0 0 1 

2024 X 4 0,75 X 0 0 1 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Управления по регулированию тарифов 

и энергосбережению Пензенской области 

от 30.12.2019 № 236 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ДЛЯ ВЗАИМОРАСЧЕТОВ МЕЖДУ СЕТЕВЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

С 1 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА ПО 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА. 

Наименование сетевых 

организаций 

1 полугодие 2020 года 2 полугодие 2020 года 

Двухставочный тариф 

Одноставоч

-ный тариф 

Двухставочный тариф 

Одноставоч-

ный тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей 

ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей 

ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) 

руб./МВт*мес руб./МВт*ч руб./кВт*ч руб./МВт*мес руб./МВт*ч руб./кВт*ч 

1 2 3 4 5 6 7 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

АО «ФНПЦ «ПО «Старт» 

им. М.В. Проценко» 

36398,53 

 (без НДС) 

124,961 

(без НДС) 

0,199 

(без НДС) 

37042,63 

(без НДС) 

139,016 

(без НДС) 

0,214 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

ОАО «Пензадизельмаш» 

16132,09 

(без НДС) 

94,235 

(без НДС) 

0,138 

(без НДС) 

16132,09 

(без НДС) 

104,862 

(без НДС) 

0,149 

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

Куйбышевская дирекция по 

энергообеспечению - 

структурное подразделение 

Трансэнерго - филиала 

ОАО «РЖД» 

123611,50 

 (без НДС) 

98,369 

(без НДС) 

0,365 

(без НДС) 

125675,46 

(без НДС) 

113,560 

(без НДС) 

0,383 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»-

ООО «Городищенское 

районное 

электротеплосетевое 

предприятие» 

312 659,45 

(без НДС) 

574,738 

(без НДС) 

1,307 

(без НДС) 

312659,45 

(без НДС) 

552,443 

(без НДС) 

1,254 

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»-

ООО «Биокорэнерго» 

 434082,90 

(НДС не 

облагается) 

88,675 

 (НДС не 

облагается) 

0,972 

 (НДС не 

облагается) 

434082,90 

 (НДС не 

облагается) 

98,467 

 (НДС не 

облагается) 

0,994 

 (НДС не 

облагается) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»-        

МП «Горэлектросеть»                    

г. Заречный 

309699,44 

 (без НДС) 

243,593 

(без НДС) 

0,931 

(без НДС) 

310731,65 

(без НДС) 

288,103 

(без НДС) 

0,972 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

283011,60 

(без НДС) 

466,444 

(без НДС) 

1,151 

(без НДС) 

280736,12 

 (без НДС) 

575,416 

(без НДС) 

1,247 

 (без НДС) 



АО «Горэлектросеть»   

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»-      

ООО «Сетевая компания» 

268210,31 

 (без НДС) 

66,975  

(без НДС) 

0,732  

(без НДС) 

268210,31 

 (без НДС) 

85,994 

 (без НДС) 

0,708  

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- АО 

«Оборонэнерго» Филиал 

«Уральский» 

404018,74  

(без НДС) 

94,235 

 (без НДС) 

1,178 

 (без НДС) 

404018,74 

(без НДС) 

104,862 

(без НДС) 

1,206  

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 
Юго-Восточная дирекция 

по энергообеспечению-СП 

Трансэнерго-филиала ОАО 

«РЖД» 

86061,35 

(без НДС) 

60,023 

(без НДС) 

0,204 

(без НДС) 

86061,35 

(без НДС) 

66,743 

(без НДС) 

0,211 

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»-АО 

«Пензтяжпромарматура» 

25952,82 

(без НДС) 

76,677 

(без НДС) 

0,142 

(без НДС) 

25952,82 

(без НДС) 

79,525 

(без НДС) 

0,164 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

ОАО 

«Пензкомпрессормаш» 

24588,90 

(без НДС) 

117,960 

(без НДС) 

0,166 

(без НДС) 

24588,90 

(без НДС) 

132,831 

(без НДС) 

0,186 

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

ЗАО «Пензенская 

горэлектросеть» 

320322,93  

(без НДС) 

252,911  

(без НДС) 

0,967  

(безНДС) 

320322,93 

 (без НДС) 

255,858  

(без НДС) 

0,980  

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

ОАО «Энергоснабжающее 

предприятие» 

110069,79 

 (без НДС) 

100,289 

(без НДС) 

0,322 

(без НДС) 

110069,79 

 (без НДС) 

113,801 

(без НДС) 

0,341 

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги»-«Пензаэнерго»- 

ООО ПКФ «Энергетик-

2001» 

413548,12  

(без НДС) 

244,733 

(без НДС) 

1,245  

(без НДС) 

413548,12  

(без НДС) 

272,053  

(без НДС) 

1,257  

(без НДС) 

Филиал ПАО «МРСК 

Волги» -  

АО «Корпорация развития 

Пензенской области» 

151909,27  

(без НДС) 

 270,556 

(без НДС) 

 0,663 

(без НДС) 

151909,27 

 (без НДС) 

300,967 

 (без НДС) 

0,693 

 (без НДС) 

 

Примечание. 

1. Индивидуальные тарифы установлены по Пензенской области согласно заключенным 

договорам. 

2. ООО «Биокорэнерго» находится на упрощенной системе налогообложения в соответствии 

с главой 26.2. Налогового кодекса Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=79981B896CBF2FF5557CB6907892910E283B98422E6AEBEF21529318A9FC0A563A220D860E8BA29CKBj4V


Приложение № 3 к приказу 

Управления по регулированию тарифов 

и энергосбережению Пензенской области 

от 30.12.2019 № 236 

 

НВВ СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

РЕГУЛИРОВАНИЯ (БЕЗ УЧЕТА ОПЛАТЫ ПОТЕРЬ) 

№ 

п/п 
Наименование сетевых организаций  Год 

НВВ сетевых организаций без 

учета оплаты потерь 

тыс. руб. 

 

1. 

 

АО «ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В. Проценко» 

2020 9495,21 

2021 12885,26 

2022 12978,26 

2023 13072,08 

2024 13166,73 

2. ОАО «Пензадизельмаш» 

2020 1318,97 

2021 1779,33 

2022 1831,44 

2023 1885,10 

2024 1940,35 

3. 

Куйбышевская дирекция по энергообеспечению - 

структурное подразделение Трансэнерго - филиала 

ОАО «РЖД» 

2020 65699,56 

2021 69057,36 

2022 70658,16 

2023 72306,34 

2024 74003,30 

4. 
ООО «Городищенское районное электротеплосетевое 

предприятие» 

2020 14703,75 

2021 14092,40 

2022 14221,40 

2023 14354,61 

2024 14489,36 

5. ООО «Биокорэнерго» 

2020 12631,81 

2021 11259,69 

2022 11242,95 

2023 11226,24 

2024 11209,56 

6. МП «Горэлектросеть» г. Заречный  

2020 63769,59 

2021 63675,53 

2022 64645,63 

2023 65675,02 

2024 66724,17 

7. АО «Горэлектросеть»  

2020 83212,88 

2021 78715,79 

2022 80227,14 

2023 81767,50 

2024 83337,43 

8. ООО «Сетевая компания» 

2020 350270,98 

2021 344732,30 

2022 344401,04 



2023 344070,30 

2024 343740,10 

9. АО «Оборонэнерго» Филиал «Уральский» 

2020 33032,90 

2021 22065,73 

2022 22488,65 

2023 22919,68 

2024 23359,00 

10. 
Юго-Восточная дирекция по энергообеспечению-СП 

Трансэнерго-филиала ОАО «РЖД» 

2020 3717,85 

2021 4788,43 

2022 4924,62 

2023 5064,84 

2024 5209,21 

11. 

 

АО «Пензтяжпромарматура» 

 

2020 6660,73 

2021 6181,59 

2022 6300,27 

2023 6421,24 

2024 6544,52 

12. ОАО «Пензкомпрессормаш» 

2020 2228,34 

2021 2133,72 

2022 2174,68 

2023 2216,44 

2024 2258,99 

13. ЗАО «Пензенская горэлектросеть» 

2020 689061,14 

2021 682602,47 

2022 686707,34 

2023 690876,14 

2024 695084,90 

14.  ОАО «Энергоснабжающее предприятие» 

2020 16827,47 

2021 15538,29 

2022 15513,94 

2023 15489,63 

2024 15465,36 

15. ООО ПКФ «Энергетик-2001» 

2017 27907,99 

2018 34535,93 

2019 41167,80 

2020 41119,92 

2021 42764,72 

16. АО «Корпорация развития Пензенской области» 

2019 7379,27 

2020 5138,24 

2021 6716,13 

2022 6845,77 

2023 6978,02 

 


